tero cōiuge, vel ex officio ob incōtinētia pē
riculū cogat ad cohabitatem. Cāterūm di-
cendū est, id verū esse in casu illius textus, sci-
llet, quādō cōix fatus à proso timore infe-
cōnis recedit, extra eū cāfum, arbitrio pru-
dentis cōsideratis absentia causis, & incontine-
tia periculō id definiendū est. Cum eo, c. i.
tempus minimē definietur, arg. c. e. de caulis, de
off. deleg. & l. aut Prætor, ff. de iure delib. atq;
ita docent. Glo. c. o. c. i. verb. diutius, vbi Abb.
n. 7. Præp. n. 3. Alex. de Neu. n. 6. Astēs. 2.
p. sum. lib. 8. tit. 10. ar. 2. q. 6. Menoch. de arbit.
lib. 2. centuria 5. cāfu 45. n. 2. Nec valet statu-
tum, aut cōsuētudo, vt viri diutius sine vxore
sint. Quia iuri diutino cohabitatiōne p̄cipit
ti aduersantur. Quod clare significat Alex. III.
e. i. de coniug. leprof. vbi p̄missa hāc cōsuē-
tudine, subdit. Quoniam igitur cum vir & vxor
vna caro s̄nt, non debet alter sine altero diutius
esse. Et ita docent ibi Anton. n. 4. Alexand. de
Neu. n. 3. Præpos. num. 3.

13 Permissum ramen est viro, diut abesse ex ca-
sa iulta: vt si Princeps ad bellum conuocet, vel
ad familię gubernationem, & rem familiarē
cōtra dī necessariū sit. Quia in eō cōuentu vxor
est irrationabiliter inuita, atq; adē vir non
tenetur illi morem gerere, subeundo bonerū
iasturam, aut prabendo te Regi inobedientē.
Præterē, qui coniuges in ipso matrimonij
cōtrahū pollicētū tibi mutuum obsequiū, &
operari cōmuniōnem, quantum ad econo-
mīam, & proprias domus gubernationem, & ad
hoc tendit societas coniugalis. Ergo quoties
viri prudentis arbitrio, ad familię gubernatio-
nē, & rei familiarē necessitatē, exigunt diutin-
ua illi absentia, nō debet cōsceri irrationa-
bilis, & illicita. Sic Sotus. 4. d. 32. q. vnicā, ar. 3.
ad 1. vers. verò. & lib. 7. de iust. q. 3. ar. i. ver.
an verò. Nauar. sum. Lat. c. 16. n. 32. vers. tertio.
Manuel. 2. to. sum. c. 90. n. 7. Addit autem opti-
mē Sotus illo art. 3. ad 1. vxorem absēcē viri li-
cētia non posse abesse. Quia nec militia, nec
alii negotijs idonea est.

Vtrū autē teneatur vir fecū deferre vxore
illū comitari volunt̄? videtur pars affirmatiōnē
probari clare ex. c. quod super, de voto, in fin.
vbi decidit, virū cōtem in subsidium Terræ
Sanctæ, teneri vxorē remanere, noleatē secum
ducere. Quod id ē habetur. l. f. tit. 8. p. 1. ergo
idē in quaicū; alia viri profectiōne: cū ea-
dem sit ratio. Sed sic existimō distingueendum.
Si vir p̄ficitur, statim redituras, aut nullib⁹
notabilem morā faētus, sed ad varia negotia
peragenda diuerſis in locis, tendat, credo non
teneri secū deferre vxorem. Quia molestū nī-
mis est, valdeq; impedire iter, cū feminā
nō ita facilē, ac viri possint iter agere, magnisq;

expensis opus est; dedecetq; sc̄minas ita pe-
regimari. Quare tunc vxor remanens est ir-
rationabiliter inuita. Si vero maritus aliqui
sit diu habitatus, suppetantq; illi necessariae
expensæ ad transferendam vxorem: tenebitur
secum ducere. Quia tunc rationabiliter vult
vxor virum suum comitari. Et in hoc casu in-
telligit. d. cap. quod super.

Tertiō infēr, posse virū aliquā breuem
peregrinationē absq; vxoris cōfensus vovere.
Cū hi caput, possit; absq; voto illā exequi:
non tū poterit lōgā peregrinationē vxore
inuita promittēre. Probatur, quia Deo minimē
placent, quia implenda sunt cū proximi dāno,
quale est huiusmodi votū, quod in p̄iudiciū
debiti, & habitationis coniugalis vergit. Præ-
terē, quia c. ex multa, §. in tanta, de voto, ob-
ceditur viro, vt possit absq; vxoris cōfensus vo-
vere peregrinationē in subsidium Terra Sanctæ,
vbi Glos. verb. viri, & Abb. n. 8. dicūt esse spe-
cialissimum cāfum faētore Terra Sanctæ: & vt
dicemus. n. seq. nō habet locū, quando solā est
set peregrinationis, nō in subsidium, sed causa deuo-
tions. Ita docēt Anton. c. scripture. n. 3. de vo-
to, vbi Abb. n. 8. D. Ant. 3. p. tit. i. c. 2. q. 1. Rō
sellā votū. 2. n. 8. Sylu. votū. 5. q. 1. Abul. c. 3. 0.
Num. q. 8. Manuel. 2. to. sum. c. 90. n. 7. Angles
florib. 2. p. q. vnicā, de voto, art. 7. post 9. diffici.
dub. 3. cōcl. 1. Aragon. 2. 2. q. 88. ar. 8. fo. 1020.
Quod si obijicias, vxor tenetur sequi virum, &
si nō, sibi impure: ergo ipsa inuita poterit
maritus exequi votum longā peregrinationis.
Dic vxorē nō teneri ad quācūq; viri sequelam,
sed ad eā solā, quia ipsius statū decet, quare nō
tenetur virū peregrinationis votū exequētē
comitari. Vt diximus lib. 1. disp. 41. n. 8. quare
illud votū in vxoris p̄iudiciū est. Vxor ve-
rō nūl peregrinationis votū exequi potest
renitēte marito, sed opus est, vt assentum p̄fet.
Tū, quia vxorē peregrinari dodecer, atq;
ita esse in viri p̄iudiciū. Tūm etiā, quia in
vouē potestate nō sunt pates: ēdō q̄ vir sit
caput, & vxor ipsi subdita. Vt probauit dispu-
tacōnē, n. 8. vbi etiā an votū longā peregrinationis
virū sit ipso iure irritum, dixi. Sic docēt
Abb. & Abul. ibidē. Et iuxta hoc intelligendi
sunt multi Doctores ab solutō dōcētes, virū
non posse peregrinationis voto se astringere,
absq; vxoris cōfensus. Hī sunt Iōnōt. c. scripture.
de voto, n. 3. vbi Hosti. ad fin. 10. ann. Andr.
n. 8. Card. q. 14. Anchār. n. 13. Henrīc. n. 7.
lex final. tit. 8. p. 1. debēt enim intelligi, quādō
est votum longā peregrinationis, ac subin-
de vxori p̄iudicāns.

Excipliendū tñ est votū in subsidium Terra
Sanctæ cōdi, potest enim vir renitētē vxore
illud emittēre, & exequi tenetur. Habetur ex-

prefē

vñor heretica in careerō perpetuum detruendū
rei vir, banitus sit, aut intrivemib⁹? nu. 23.

Quid, si cū cuius culpa separatio facta est, vel cō-
bitare, cautionēq; dare de nō offendēdō? n. 24 &
ibi, vñica culpa nocet. Quid, si nevirū cōtingit
culpa sit separatio: vt propter morbam? nu. 25.
An in extrema necessitate sit preferenda vxor, par-
tibus, sibi, ceteris, vñi cognatūnum. 26.

An vir pauper teneatur vxorem, & filios atere, &
vxor diues teneatur virum alterūnum. 27.

An vxor, & filii teneatū ex mutuo per virū pauperē

ad ipsos alēdos receptio, atq; ita ex dote, aut alijs

pp̄ys bona teneatū illud solutē referat opinio

affirmans, cum sibi moderationib⁹ num. 28.

Cōratia authoris, quādō extētētē res illū mutuētē

pm. n. 29. & ibi. Quid si vir prodigē alētū vñra

debitum vxorem, an danda sit illi dōs integrarē

Quid, si vir tradat fāmine cōtū aureos tradendos

virū creditoris, & illa nō tradat, sed expendat in fa-

milia sustentātē, an teneatū ipsa ex bona pro-

pr̄p̄ solutē, si vir poſea solutē non sit n. 30.

Vñstio ſectā. An cōiuges teneatū sibi

Q̄ mutuō alimētē p̄flectare? Prima cōclusio.

Vir teneatū vxorē atere. Cōstat ex. l. penult. ff.

vt in poſess. legat., si filia, §. 1. ff. familię hercīl.

l. sc̄m dōtē. §. in autē. ff. ſolutō matrim. & la-

tissimē p̄fsequitur ſurd. alimen. tit. 1. tota.

q. 3. 2. Et ratio est, quia ideo dotētē vxoris reci-

pt, vt matrimonij onera ſuſtineat, ipsi & familię

alimenta p̄flectans. l. pro oneribus. C. de iu-

re dōtētē. l. dōtētē fructus. ff. eodem.

Qāndō autē dōtētē non ſoluitur, aut eius cul-

pa deperditur, aut indotata ducitur à virō, an

ſit alēda dicātē dōtētē ſequenti.

Intelligē tñ, quādō vxor viro cohabitāt, si cō-

nimab⁹; viri culpa, pp̄ia temeritatē ab eius

confitio ſecēdat, alēda minimē est à virō.

Quia vxor debet eſſe in viri obsequio, c. hāc

imago. 3. q. 3. ac proīnē ſi obsequiū debētū

minimē p̄fſtare vñlt, receptura nō est alimētē

culpa debita. Qui enim nō facit quod debet,

non recipit quod oportet. l. ſi ea. C. de condit.

infert. l. Iulian. §. affinis. ff. de aeti. empti. Si que-

vir culpa, vt obētē ſenitētē ſecēdat vxor, alēda

est. Nā cū ſi nō imputetur in viri obse-
quio non eſſe, ſed culpa viri id tribuēdū ſit,

perinde ſenitētē ſit, ac ſi in viri obsequio eſſe.

l. ſire ciuilis. ff. de condit. & demonſt. vñi cō-

ditiō habitat ac implēta, quando deficit culpa

eius, cui implēta erat. Ita docēt Cyn. l. quod

in vxorē. l. r. C. de negot. gest. & ibi Bald. n. 2.

Salic. n. 3. idem Bald. l. n. 9. C. de legat. & ibi

Iafon. n. 4. Alex. l. ſi cū do. 1. ſ. ſin. aſt. n. 7. ſi

ſol. matrim. Guido de cī. 45. n. 6. Cuman. cōf.

1. 7. n. 3. Hippol. l. vnicā. n. fi. C. de raptu virg.

Tiraq. de retr. lignag. §. 10. gloſ. vnicā. n. 1. 4. &

Bertachin. in repert. litera M. verb. maritus

alēre.

alere, verf. maritus non debet: iuncte verf. maritus rixosus. Ioan. Lup. rubr. de don. inter vir. & vxor. §. 6.4. n. 10. &c. per vestras, notab. 3. in princip. n. 4. & 6. Couar. 4. decr. 2. p. c. 7. §. 5. n. 2. Gutier. q. canon. lib. 1. c. 24. num. 7. Lala. si quis a liberis. §. si quis ex his. n. 34. & 35. ff. de lib. agnoscend. Petrus Greg. Synagm. iuris, lib. 9. c. 19. n. 4. Matienzo lib. 5. Recop. tit. 9. 1. 2. glof. n. 52. Calucan. alios referes. 2. p. de cili. 2. o. de contract. quæ in ordine est. 67. nu. 2. Peguera decif. crimin. 20. a. n. 4. Barbosa. 2. p. rubr. ff. solu. matrim. nu. 43. Surdus de alimentis. tit. 1. q. 32. n. 17. & seqq. & tit. 7. q. 16. a. n. 1. Brunorus in suo compendio, litera M. verb. maritus, verf. maritus coegerit.

Hec autem vera sunt, ut quod sua culpa
vixor, tamen quoniam dote habeat, minimè
obligetur ad ipsam alédi. Quia vxor vi-
ro dote tradere, sed in ipsis oblique esse, qua-
re si in alterum deficiat, cessat ipsam alédi ob-
ligatio. Ut bene docet Surd, de aliént. tit. 7, q.
16. n. 14. Et eccl̄tra, si vir in culpa sit, tenetur v-
xore absq; dote ducta atere. Quia si secū habi-
taret, ad id teneretur (vit dicem⁹ dis⁹ sc̄p. n. 8).
& cum viri culpa minimè habitet, gaudebit ha-
bitatis priuilegio: vt dixi. praeceps. Atq; ita
docet Ios. Lxx. c. per vefras, sed don. inter vir-
& vxor, notab; 3. in princ. n. 4. vefas. ego verd.
Marie, alios referes, lib. 5. Rec. tit. 9. l. 2. gl. i. n.
50. Barthosa, 2. p. rubr. ff. solute matrim. n. 43.

Hinc infertur vxorē à viro recentē obni-
mā castigationē, alēndā estē à viro, secū si im-
derata sit. Quia in priori casu, culpa viri est, in
posteriori autē, vxoris. Permissū est enim viro
vxorē corrigerē, moderatē, punire. I. rei judi-
cata. ff. solu. matr. at cautē & comiter opter-
eā tractare. Talis nāq; est inter illos societas,
qualis inter pārē & filiū, non cuiusmodi inter
mancipiō, & dñm. Ut elegāter docet Luc. Vi-
ues in lib. offisi. mariti. c. de eligēda vxore, ad
fi. Sie Lala. si quis à liberis. §. si quis ex his. n.
110. ff. de lib. agnōfici. Surd. de alimē. tit. 7. q. 16.
n. 5. Existimo autē exigū nimū castigationis ex-
cessū, quō fugā hēc vxoris culpa vacet, ac pro-
inde extra viri domū ca non obstante ipsi de-
beātur alimēta. Quāuis enim vir aliquātūlūra-
tionis limites in corrīgedā vxore excedat, nō
cōtinūlū licet vxori ab eius cōfortio ausfugere.

3 Rogatis autē, quid dicendum sit, si vxor ob-
propriā culpā, vt hereſim, in carcere perpe-
tuū includatur? Videat enim virum ab aliendis
obligationib; eximi. Quoniam culpa sua extra viri
cōfūtiū est: nec vir quāius ob hereſim nō ce-
lebrebat diuiriū, tenetur in eo carcere illi coha-
bitare. Atq; ita sub dubio, cogitandū; reli-
quens sentit Ioan. Lup. rubr. de donat. §. 6.4.
7. & affirmat Simicas de cathol. insti. in priori

editione, c. 16. n. 8. Rojas singul. 126. Surd. de alim. tit. 7. c. 2. n. 9. Ceterum ex hoc capite, credo virū minimē excusari (dico ex hoc capite, nā si dos publicetur ob id delictū, tenetur ed & indotata maneat, necne vir ipsam atere, dicemus disp. seq. nu. 10.) Quare etio dos maneat apud virum, tenetur atere, si diuiriū nō celebretur ratione hæresis: & similiter si indotata duxerat. Et ad hoc sententia ducor, quia culpa illa vxoris non tendit direc̄te & ad separationē habitationis, sicuti cōtingit quād pro pria temeritate aut fugit: unde in separatiōne ille, nulla vxoris culpā verterat, sed tātu in causa. Qui enim diceret vxorē, quā culpa sua lepra infēcta est, sc̄iēt in causa sit praeūsa, ob quād tātu vir ab eius cōsortio recedit, alēndā & co-minimē esse, quia culpa sua seorsum habitatē. Accedit, vxorem teneri alimenta mittere viro pauperi, seu culpa bannito, & exalutā. (vt probauimus lib. i. disp. 41. nu. 13.) Ideq; videtur dicendū, vbi vir culpa sua in tiremibus esset. Tandē, quia (ut dicemus, n. seq.) cōiux suū culparecedens, ius alimentorū recuperat, si penitentia ductus velit cohabitare: & vxor in carcerē perpetuā inclusa, sui delicti penitentia agit, parataq; est viro cohabitat̄, vbi sibi permittit fuit: nō ergo ex cohabitatione defecū priuanda est alimentis. Ideq; hanc sententia sibi cōtrairatis utrū simācas in cathol. insit, in 2. editione tit. 16. n. 18. & 19. Ex Surd. de alim. tit. 7. q. 16. n. 14. quāuis in ea sit sententia, vt vir non tenetur in hoc casu atere vxorem, cōcludat tamen, subueniendum esse illi secundū regulas eleemosynæ, ne fame pereat.

Et ad decadēdū cuius culpa separatio habitationis cōtingat, attendēdū est semper ad ultimā culpā, iuxta regulā, l. illud, 17. ff. de perieulo, & cōmōdo rei venditę, ibi, *aequum est post riorē morā nescere*. Quare si vxor, quæ culpa sua receserat, penebitia dūta ad virū rediens non licet admitti, iam ex tunc vxoris culpa purgata in virū trāfunditur, teneturbitur; ipsi seorsum habitantri alimenta præstare. Ibi docent Glos. significati, verb. materiā, in fin. de diuort. v. b. Hofst. n. 2. super verb. restitui. Joan. And. n. 7 fin. Anton. in fi. Anchār. n. 7. Abbas. n. 8. Alex de Neu. n. 7. Cardin. n. 2. Præpos. n. 4. Alex conf. 78. n. 1. lib. 5. Barbosa 2. p. rubrica. ff. sol. matrim. n. 44. Et ecclā, si ob seuitiam mari vxori culpatē ausegurat, virg. cautionem de securitate sufficiētē præster, nec tāta sit eius iuxitia, quin cautione illa satis vxori cōfutura tur, & vxor adhuc ad virū redire nentur, nō tēnetur ex tunc ei extra consoritum suū existēre alimenta subministrare. Quia ultima ea culpa vxorinocet. Si cum Ferretto conf. 34. num. 18 docet Barbosa eodem num. 44.

Vbi aurē neutrius cōiugis delicto separatione
contigerit, ut ob viri furorem, vel morbi cō-
tagiolum, cuius infectionis periculovix co-
habitans exponeretur, alenda vtiq; est uxori
seorum habitas. Cūm enim culpa vacet, pa-
no cft, vt dannum priuationis alimentorum
suebat. Ut bene multis relatis docet Lar. I. si
quis à liberis, &c. si quis ex his, n. 3. ff. de libe-
agnosc. Barbosa, 2. p. rubr. ff. sol. matrin. n. 42.
Dubitabam cōsueus in arsenio in domum a

Dubitabis autem, in extrema indigentia, eis
stitutis in uxore, parentibus, & filiis, vel alijis ma-
riti cognatis, cui potius teneatur vir subue-
nitur? Enicq[ue] lib. 11. de matrim. c. 8. n. 1. ait vxo-
rem praeferendam esse filiis, alijsq[ue] cognatis; et
refert pro se D. Tho. 1.2. q. 26. art. 11. qui in
nimis dicit. Sed sic distinguendum est, extra ca-
sum extrema necessitatis potius teneat vir
vxori, quam parentibus succurrere. Quia in
ijs, quae ad economiam ratione citra extre-
mam indigentiam attinent, arctior est consiga-
lis vnius. Iuxta illud Gen. 2. Propter hoc relin-
quet homo patrem, & matrem, & abharet uxori
sua. Et Matr. 19. Itaq[ue] ita non sunt duo, sed una
cavio. In extrema autem necessitate, potius pa-
rentibus est subueniendum. Quia est debitum
antiquius erga parentes, & ratio boni, quod
est dilectionis est obiectum, invenient eminentias
in parente: teste D. Th. eo. art. 11. docent ibi
parentes, ut principiis a priori maior est
eius illis coniunctio, quod esse absolute, cui in
extrema necessitate subuenitur. Ita videtur
sentire D. Tho. eo. art. 11. ad. 1. docent ibi
Bañes in fine, & Aragon. ibi, ad fin. Valentia
2.2. disp. 3. q. 4. punto 5. corollario 10. vbi be-
ne colligit ex Caet. q. x. q. 26. art. 12. filii in
extrema necessitate magis subueniendum ei-
se, quam vxori. Quia illi quoad coniunctio-
nem magis amantur, cum sint aliquid substanti-
tia, & pars vicecerum parentum, vxor autem
non est pars viri.

27 Secunda conclusio. Maritus inops non tenet
tut vxorem alere: sicut nec tenetur filios: iux-
ta. si qui a liberis. & penulis. si de liberis a
nos. & tradunt Bald. l. vbi ad huc. nu. 25. C. de
iure doni. Ioa. Lups. n. 61. Tau. n. 11. vbi Ca-
stillo. n. 23. Azebedo lib. 5. Recep. tit. 3. l. 9. n.
32. Barbofala. si cōstante. 25. in princip. n. 52.
ff. solu. mat. Et ratio est, quia non tenetur vxor
aliqua quam facere possit. l. etiam. & l. mariti.
ff. solu. matrim. Quinid si vxor diu sit, te-
netur viro inopi alimēta p̄fāre. Vt probat
l. si cum domet. 23. s. li maritus. ff. solu. matr.
ibi. Quid enim tā humānū est, quām fortuita ca-
sibus mulieris. maritū, vel vxore, vivi participē-
re? Et ita docet Specul. tit. qui filii sint legiti
§. vinco. n. 40. Bart. tract. de alimentis. nu. 49.
& d. l. si cum domet. 5. fin autē. n. 6. vbi Alex.

n. 9. Ioan. Lupus. l. 61. Tau. n. 11. vbi Castille
n. 24. Bertachin. in repertor. litera V. verb. v-
xor alitur. vers. vxor diues. Guido decit. 439.
nun. 2. Lara multos referens. l. si quis à liberis.
§. si quis ex his. n. 14. ff. de liber. agnosc. Pon-
tanus de alimento. c. 14. nu. 1. habetut tomo
8. traç. p. Petrus Gregor. Syntagmate iu-
ris. lib. 9. cap. 19. n. 5. Azebedo lib. 5. Recop.
tit. 3. l. 9. n. 33. vbi et Matienzo glof. 4. nu. 2.
Sudris de alimento. tit. 1. q. 35. n. 6. & 7. & q.
36. qum. 6. & 7. vbi nu. 9. cum multis per eñ
relatis docet. si bona dotalia minime suffi-
cient, teneri vxorem ex bonis paraphernali-
bus ea alimenta tribuere.

Hinc infertur solutio grauissimæ questio-
nis. An quando soluto matrimonio nulla viri
bona superfunt, tenetur viri bonis dotalibus
soluere debita à viro contracta, ad ipsam & fa-
miliam alienam? ut ad soluendum famularum
mercedem, domas, locationem, vestes, & ciba-
ria familiae. Et similiter, an possint conueniri
filii, tenetureque mutua à patre ius proceperū
pro ipsorum alimentis, soluere? Eadem enim
prosunt etiis viri, quæ questionis decisio, & ra-
tio: ut bene aduerterit Surdus de alim. tit. 8.
privilegio 48.n. 6. atq; ita omnes Doctores
referendi, loquentes de vxore, afferentesque;
teneri, id cōprobant per Doctores id de filiis
affirmantes. Multi Doctores (& fatis proba-
biliter) opinantur, vxorē teneri, & filios: ad di-
ctū as alienū soluendum. Dicuntur primo.
Quia vbi res aliena in utilitate alicuius cōuer-
sa est, quāvis eā minimè acceperebit, tenetur sal-
tem in subfidiū accipientis, qui non est solu-
dos vice cōstat ex. l. ei qui. 7. s. alioquin. C. quod
cū eo, vbi habet utilitatem in re mea contrahē-
te ab ipso meo mandato, teneri mihi res in cō-
modū meū cōvertatur. & ex. l. his solis, ff. de
condit. indeb. vbi cūm decernatur ius re-
tendit pecunia cōpereat solum contra recipie-
tem, nō cōtra eos quibus proficit: aut Glos.
verb. proficit, & ibi Salic. n. 1. Paul. nu. 2. hoc
fallere in subfidiū, si recipiens non sit solu-
do, & quibus proficit, habeant ex caſula crac-
tua, secus si onerosa: sed quādo maritus, aut
pater inops mutuo accepit pecunias, ad vxo-
rē, & filios aliendos, pecunias illæ cestere in u-
tilitate vxoris, & filiorū, habetq; eas ex causa
lucrativa, nō autem onerosa: ergo viri aut pa-
tre impotente ad soluendum, tenentur in sub-
fidiū. Probatur minor, qui pater, vel maritus
inops minimè tenetur vxori, aut filios aliere:
(vt probauit. n. præced.) ac proinde de alimenta
ab ipso præstis nō habebunt ex causa onero-
sa, scilicet, tanquā iphis debita, sed ex causa
lucrativa, & ex viri liberalitate: vnde & pecu-
nia in alimentis expensa, dicetur cōuersaria in

vxoris, & filiorū vilitatem. Nam vt bene ait Matienzo lib. 5. Recop. tit. 3. l. 9. glof. 4. n. 2.) versum dicitur in vxoris, & filiorū vilitatem, quod in ipsis alendis à viro inope ad id non obligato, consumpti est. Secundū. Quoniam vbi aliquis occasione pecunie, aut rei cuius-
cū; aliena cōsumpsit, sit ditor, tenetur, quā
uis pecuniam illam, aut rem apud se nō habeat, vt cōstat ex l. 2. ff. ad. l. Rhodium, de iactu, in
principio, vbi habet, si laborate nae merū
ia dūsūtūs sit, derimunt futurum cōmune
etiam eorū, qui propter amissas aliorum res,
cōsequuntur, vt suas merces salvas habeat;
sed occasione mutui accepit à viro paupere,
vxor & filii eo almetati, sunt effecti
mutui, obliquitate, & cōsideratione, in familiā arguere.
Addit Barboſa. n. 53. viro dante maiora ali-
menta, quād teneretur, obligari mulierem in
subsidio. Et retenta hac sententia, idē dicen-
dū est, tempe teneri filios illud mutuum soluere,
quād hāreditatem paternā renficiant.
Vt bene aduertit Franciscus Cremenius, & Ba-
za. n. 53. proximē citati. Quia obligari, haec
nō confurgit ex hāreditatis aditione, vt ita si
lii tāquam heredes tenentur patris debita
soluere, sed eo q̄ mutuum illud à patre accep-
tū, est versum in illorū vilitatem, & illius
occasione locupletiores facti sunt, nec bona
patris ad id perfoluerū superfluit. Præterea,
hac sententia unū solū locū habet, quād
pater, vel maritus tempore viri alieni cōtra-
gi, erat inops, secus si diues, licet enim po-
stea facultatibus laberetur, minimē tenerentur
vxor, & filii. Quia tunc vir, aut pater tene-
batur ad ea alimenta, quare vxor, & filii sibi
debitū receperunt, ac proinde non cōsententur
effecti locupletiores, nec mutū illud dicen-
tū cōsumptum in eorū vilitatem. Ita docent
Ang. Barboſa, Surdus proximē citati; ma-
nifestē sententia omnes authores huius senten-
tiae, siquidē omnes loquuntur de patre, aut ma-
ritio inope. Insuper hac sententia procedit, li-
cet vxor, aut filii effent etiā inopes tempore
mutui accepti, tenebūtur enim dū bona ha-
buerint, id debitū soluere. Quoniam adhuc
id mutū in eorum cōsistit commodū, & di-
ctiores facti sunt eum pater, aut maritus inops
ad ea alimenta nō teneretur; & ipsi aliunde ne
fame perirent, quāstū effent. Ita docent in
filii loquentes, Cepola, & Ludouic. Roma
proximē pro hac sententia relati; & aperit col-
ligitur ex Baeza de inope debitore. c. 1. nū.
54. reddens enim rationem, cur filii hoc mu-
tuum soluere teneantur, ait, *Quia nīs pater ac
cepit, mutū erant acceptū, ne fame perirent.*
Vbi manifestē loquitur quāus filii tunc ef-
fent pauperes. Latum tamen discernit inue-
nio etiam stando in hac sententia, quād ma-
ter tunc erat diues, ipsiq; non deerant faci-
lēs.

tates necessarie ad alendā familiā, vel quan-
do similiter erat pauper, & similiter & filii.
Nā si mater erat pauper, minimē tenebūtur
ad es alienū contractū pro alendo marito, &
familia, cū ad ea alimenta nō teneatur, nec
ea omnia cesserint in suā vilitatem, sed tan-
tum tenebūtur pro rata sibi correſpondenti, &
filii pro sua parte, si verū diues esset, tene-
runt integrē soluere. Quia tenebātur virum, filios,
& familiā altere; & ita sentit Iohannes Lupus. l. 6.
Tau. n. 1. loquens de matre diuite. Par-
ticipatione filii si sint pauperes, & etiam pa-
pentes, obligabūtur ad cā solam partem, que
cū ipsiis consumpta est. Quia nō tenebātur
parentes alere; si verū diutes essent, & par-
tes pauperes, tenebārent ad alimēta integrā.
Quia tenebātur parentes suos alere. l. si quis
a liberis, & si vel parentes, &c. item rescriptū
ff. de liberis agnoscit.

Ceterū quāus hac sententia sit fatis
probabilis, cōtraria magis mihi placet, népe,
nec vxorem, nec filios teneri illa debita per
maritū, aut patrem cōtractā, soluere ex suis
bonis. Ad quā probanda p̄mitto, in viro
paupere nō esse omnīd extinādam obliga-
tionem alendū vīrem, & filios, sed tantum
suspenſam pro inops illū excusantē tépo-
rescūt quicq; debitor ratione inopie nō
deobligatur prorsus ab ēre alieni soluēdo,
sed tantum suspendit illa obligatio, excu-
saturq; à solutione, dū i mōtētē ratione
inopie durat. Quod inde aperit conit, ne
mo enim dubitat vīrem, & filios minimē
teneri ad ea debita à viro inope cōtractā pro
eōrū alimentis, si facultates viri sufficiunt tē-
poris ita augentur, vt sit illa soluēdo; at si
ratione paupertatis obligatio illa prorsus ex
tināta effet, facultatibus auctis minimē reui-
uisceret. Obligatio enim semel extinta non
reuiuiscit. l. cū ex causa. C. de remis. pign. Hoc
p̄missō probatur sic nostra sententia.
Si Petrus quās satisfacit creditorib; ma-
gnū as alienū constat, existimans fore, vt sit
postea illud soluēdo, quāus contrariū eue-
niat, nullū dicer creditoris, quibus eo mu-
tuū satisfactū est, & in quās vilitate cōsisteat,
teneri posteriorib; creditorib; qui mutū
illās pecunias dederit Petru. Quia hi poste-
riores creditoris nullū cū priorib; cōtrā-
tū inire, & verē per mutū translulere dominiū in Petru, & Petrus tāquam verus dīs
potuit suis debitis ex eo mutū satisfacere,
quāus ab illorū solutione ratione inopie
excusatur. Similiter ergo, quāus maritus
inops ratione i mōtētē eximatur, seu po-
tius excusatetur pro tūc ab ore alendi vī-
rem, & filios, nec teneatur, tēre se alieno gra-

uare, quād huic obligationi respondeat, si
verē se grauauit, & sic aluit, verā obligationē
ratione i mōtētē suspenſam adimplevit,
nec dicitur pecunia illa cōuerſa in vilitate
vxoris & filiorū, ad quā pater verē nō tene-
batur; nec vxor, & filii verē dicentur effēdi
locupletiores, & ex causa lucrativa recipien-
tes, sed potius ex causa onerosa, cū verē ipsiis
debitū receperint: ac proinde illud mutuum
minimē altrīngētur soluēre. Et cōfirmatur,
quia licet vxor effet diues tempore mutū
accepti à viro paupere, nō tenebātur direc-
tē ad alimēta viri, & filiorū, sed in subsidium,
scilicet, viro nō quārente aliunde pecunias,
quibus necessaria suppeditaret; & cū iā que-
runt, mutū accipies, vxor ab eo onera re-
leuata est, nec ipsi pecunia est mutū data,
nec suo nomine recepta; non ergo illam sol-
uere tenebātur. Secundū probatur ex l. non
aduersus, c. si certū petat, & l. eū cui. l. 3.
C. de actione, & oblig. ibi: *Eū cui mutū tēsi*
pecunia, ad solutionē vīrgere cōp̄tētē debētē
*actionē. Nā aduersus negotiatorē, quos ex merce-
bus pecunias abūtisse, tuo debitori proponis, nul-
lā habes actionē.* Ex quibus textibus conit
actionē hanc mutū repetendī, esse persona-
lē, ac proinde cōrā solū debitorē cui datū
est, cōpetere: cūm in illū verē translatum sit
dīū, ac instar veri dīi portuerit de illo dis-
ponere. Tertiū, quāa vxor soluto matrimonio
poteſt integrā dōtē recuperare, licet vir
prodigē expenderit ipsam, vītra debitorē:
vt bene docent Nau. sum. Hispana. c. 28. ad-
dit. ad. n. 13. c. 17. Latina. c. 17. n. 155. Manuel
r. o. sum. 2. editione. c. 10. n. 7. nec audien-
tis est Barboſa, qui (vt n. p̄ced. retuli) sen-
tīt teneri vxorem illa alimenta superflua ex
suis bonis soluēre; at vir minimē tenebātur
illud superflū expenderē, ergo virum non
teneri nō transfundit onus in vxorem, vt de
suo soluat. Tandem, quia. l. 6. Tau. hodie
lib. 5. Recop. tit. 9. l. 9. generaliter decidit,
mulierem lucris cōstante matrimonio acqui-
sitī renūciantem, nō teneri ad as alienum
constat matrimonio à viro cōstatum. Et l.
61. Tau. hodie. l. 9. tit. 3. eod. lib. 5. bene pon-
derata fauet huic sententia, nā in priori eius
parte decidit, vxorē pro viro spōndētē nō
teneri, licet allegetur debitorē in vxoris vili-
tate cōsumptum esse: iācēt mutū vītra; cō-
lux se obligat, solūm teneri, siā eius vili-
tatem cesserit, vt quāa cōsumptum sit in iācēt,
quāus maritus prastare nō tenebātur. Si ergo
quād vxor se obligavit, non tenebātur, licet
debitū vītra in eius vilitatem cesserit: prout
intelligit eam. l. 61. Anton. Gomez ibi. n. 2.
a fortiori nō tenebātur, vbi nō se obligavit.

Et cōfirmatur, quia in 2.p. illius l.61. Tauri, vbi decisum erat vxorē nō obligari, nisi mutuū cū marito se astrinxerit, & tunc, solum si constet mutuū in ipsius utilitatem cessisse; subditur: pero si lo q̄ se cōsiderit in prosecho de-
la, sive en la cosa q̄ el marido le era obligado a
dar, si como resūtā, y darle de omer, glas o rau-
cosas necessarias mandamus, q̄ por q̄ ella no sea
obligada a cosa alguna. Tunc sic, aut hæc lex
disponit: dū vir est locuples, & hoc non, nil
enim disponeret, cūm quicq; fideiū for-
sūlūtū tenetur in subsidiū, vbi principalis
debitor solvendū nō est, et vel maximē, q̄ illa
lex ius nouū continet: teste Ant. Gomez i-
bī. n.2. Vel disponit vbi bona debitiū viro
ad solvendū, & tunc habetur intentū. Nec
obstant argumenta cōtraria sententia pro-
posita, n̄ p̄cedit. Quia ex dictis cōstāt, vxo-
rē, & filios habere ex causa onerosa, & illud
mutuū non verū dici conuersum in corū vi-
litatem. &l.61. Tau, quā oppositi pro se ad-
dicunt, potius facit huic sententia: vt prox-
ime probui. Et ideo hanc sententia loquen-
tes de filiis, tuerint Alciatus. si cū seruū. n.
27. s̄. si cert. Dicxit ibi. n.1. Addi-
tior ad Deçū, litera A. & lo quens de v-
xore tenet idem, attempo iure huius regni. l.
61. Tau. Gomez Arias. l.59. Tau. n.7. & lo-
quens de vxore sustinet idem, Molina. n.2.
de iust. dis p. 435. q̄ tertius est: & in fortiorib;
terminis docet idem, Manuel. i.10. sum. 2. e-
ditione. e. 100. n.8. Et hanc sententia credo
esse verā, licet res emprē pecunia illa mutuo
accepte extēnt, adhuc enim vxor, & filii nō
tenentur, quāvis maritus, aut pater solvēdo
nō sit. Quia nulla est actio creditoribus ad-
uersus res mutuo emptas, nec illa subiecta
sūt hypothecæ pro mutuo, sed sola est actio:

DISPVATATIO QVINTA.

An ob dotem non solutam licet viro negare alimēta, & cohabitationē vxori,
ac proinde ipsam non traducere, ac iam traductam, domo expellere?

S V M M A R I V M .
N Equit debitum coniugale negari vxori, ob
dotem non solutam. num. 1.
Pessum negari alimēta vxori, dum promissa dos
non solvuntur. num. 2.
Quid, sola dotis parte non solutat? num. 3.
Quid, si dos nō ab ipsa vxore, sed ab alio promis-
sa? num. 4.
Quid, si non solvuntur, quia promittiē soluendo nō
est? num. 5. (num. 6)
Quid, si dote nō soluta, sit vxor in vivi obsequio?
An vir tunc alens posse alimēta repetere? n. 7.
Quid, si vir in doratam vxorem ducat? n. 8. Et
quid, si vxor diues sit? num. 9.

Quid, si vxori culpa dos pereat: vt quia ob eius
harcem publicatur? num. 10.
An ob dotem non solutam posse vxor nō traduci,
& expelli? referunt prima opinio. num. 11.
Extenditur, ut possit expelli, sicut dos promis-
sa ab alio. num. 12.
Quid, si pars dotis non solvatur? num. 13.
An posse expolitionem posse vir agere, vt sibi dos
solvatur? num. 14.
Quid, si nulla sit promissa dos. Et vxore cum sit
diues nolit dotem constitueret? num. 15.
Referunt opinio secunda n. 16. Et opinio auctioris.
num. 17.
Solvuntur argumenta: & explicantur cap. per-

vestras, dē donat. inter vir. & vxorem & dō-
natū. C. ad Velleianum. num. 18.

An vxor posset ab habitatione expelli, quando cō-
tinges impediti sunt ad petendū debitiū? n. 19.

Rermitenda sunt conclusiones ab

P omnibus recepta, & deinde propo-
netur, in quo versetur difficultas.

Prima cōclusio. Vir minimē paret debitiū conjugale negare vxori, ob dote nō soluta.

Conceditur ab omnibus: & specialiter ita docent Ang. verb. dos. n. 9. vbi Sylu.
q. 10. Arm. n. 10. Molina. to. 2. iust. disp. 425.

si marito dos. Ema. Sa. sum. verb. dos. §. ac
cepta sine dote. Et ratio est a pater. Quia obli-
gatio reddē debitiū, nō ex dote traditiōe, sed ex ipso matrimonio cōtractu cōfurgit.

Secunda conclusio. Done promissa non fo-
luta, minimē tenetur maritus vxori alimēta p̄stare.

Cōclusionem hanc specialiter docet Glos. auth. de nō eligendo secundū nu-
bentes. §. sū. verb. onera: quā omnes sequi-
tur: & ratio est, quoniam dos quā in premium

datur, vt ex eius frustibus maritus onera ma-
trimoniū sustinet, vxoremq; alat. l. pro one-
ribus. C. de iure dotiū. l. dos fructus. ff. eo-
dem, quare dote minimē soluta, non tenetur

maritus stare contractui, eaq; onera sus-
tine. Intelligo aut̄, quando solvens est in mora,

si enim tempus cōcessit aviro ad dozem
soluendum, nondū accesserit, non potest ob

solutionis defēdū negare alimenta. Quia
alter non est in mora, sibi; imputare debet
vir qui ea ratione concepsa se ad matrimo-
nij onera subeunda atrinxit.

Non solū aut̄ quādo tota dos non solui-
tur, vir non tenetur ad alimēta, sed etiā quā-
do pars dotis nō dū est soluta. Quia dū tota
non soluitur, cōtractus fides sibi non seruat,
& ea de causa nec ipse seruare fidē tenet
alimētā vxori. Sic Ioan. Lopus. c. per ve-
stras, de don. inter vir. & vxor. not. 3. in prin-
cip. n.2. & hoc nō solum, & multi alij,
quos referunt, & sequuntur Surd. de alimen-
tis, tit. 7. q. 17. n. 3. Merito tñ ab illis disredit. n. 39. alios re-
ferens. Quia vxor tenetur & dotem, & obli-
gia p̄fēcēre viro, quare alterū p̄stādo nō
liberat, vt sic necessariā alenda sit. Præterea,
quia auctores omnes quos. n. 17. referunt, cen-
sent dote non soluta vxori alenda non esse,
at minimē expelli posse a confortio, & co-
habitatione viri ergo esse in confortio, & ob-
sequio viri, nō cogit ipſū, illi alimenta p̄-
stare, dum promissi dos non soluitur.

Id tñ fatari oportet cū Abbatē, & Ioā. Lu-
do. n. preced. allegatis, si vir alat vxorē nō dū
soluta dote, n̄lq; protetetur, minimē posse

p̄stare alimenta ab ipsa vxore, vel à dote p̄-
missore, videtur enim affectu cōingali facta
donatio. Quod colligo ex. l. si quis à liberis.